
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 58 

 
___________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER “ART. 181 D.L. N.34/2020 – SOSTEGNO ALLE 
IMPRESE DI PUBBLICO ESERCIZIO”. 

 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

 L’anno duemilaventi, addì sedici, del mese di giugno, alle ore 17:15, nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

  
PRESENTE 

BRUNETTO prof.ssa Nadia 

GARAVELLO Andrea 

BARALE dott. Andrea 

BERTALOTTO avv. Francesca 

PEYRONEL Livio 

Sindaca 

Assessore-Vicesindaco 

Assessore 

Assessora 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
 
Partecipa alla seduta il Vicesegretario Comunale Sig. BENEDETTO dott. Luca 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



N. 58 in data 16.06.2020 
 
 
OGGETTO: Atto di indirizzo per “Art. 181 D.L. n.34/2020 – Sostegno alle imprese di pub-

blico esercizio”. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che la situazione emergenziale in cui si è venuto a trovare il paese, a causa del-
la diffusione del Covid19, ha determinato una graduale introduzione di norme sempre più 
restrittive alla circolazione delle persone e allo svolgimento delle attività commerciali e 
produttive volte a contenere il più possibile l’epidemia e quindi gli effetti di contagio, mi-
sure restrittive che stanno determinando pesanti effetti negativi sul tessuto socio-
economico, in quanto impattanti sull’intero ciclo economico con pesanti ripercussioni sul-
le famiglie e sull’intero sistema produttivo nazionale e cittadino. 
Le attività economico commerciali cittadine hanno vissuto durante il periodo di lockdown 
un grave ristagno che ha influenzato negativamente tutto il tessuto economico/produttivo 
del territorio comunale. 
 
ATTESO che nella seconda fase dell’emergenza risulta necessario dare impulso al com-
mercio del territorio per scongiurare il rischio di una lenta e progressiva recessione, per-
mettendo invece una graduale ripresa dell’economia locale, con l’adozione di misure fina-
lizzate ad adottare tutti gli accorgimenti necessari per il contenimento del contagio ed in 
particolare il mantenimento del corretto distanziamento sociale comportante un inevitabi-
le restringimento delle potenzialità dei servizi offerti.  
 
ALLA LUCE di quanto sopra descritto ed in considerazione di quanto previsto dall’art. 181 
del D.L. n. 34/2020 pubblicato in gazzetta ufficiale del 19/05/2020 è intento 
dell’Amministrazione permettere, nell’ambito di tutto il territorio comunale, alle attività di 
ristorazione e somministrazione di occupare gratuitamente gli spazi pubblici antistanti o 
nelle immediate vicinanze i rispettivi locali commerciali senza la necessità di acquisire spe-
cifica autorizzazione per il periodo previsto dal decreto, ovvero dal 01 maggio 2020 e il 31 
ottobre 2020. 
 
VALUTATO che le disposizioni in oggetto sono chiaramente di natura emergenziale, tem-
poranea ed eccezionale al fine di favorire la ripresa delle attività economiche sospese con 
D.P.C.M. del 10/04/2020; 
 
PRESO ATTO delle richieste pervenute, da parte dei titolari delle attività commerciali, al 
fine di poter ampliare, ai fini del rispetto delle misure di distanziamento connesse 
all’emergenza COVID19, la propria area di occupazione di suolo pubblico mediante strut-
ture amovibili; 
 
PRESO ATTO delle rinunce pervenute, da parte dei titolari delle attività commerciali non 
interessati all’ampliamento in oggetto; 
 
VISTA la planimetria esplicativa relativa all’ampliamento dei dehors su Piazza Marconi, 
predisposta dall’ufficio tecnico, relativamente alle attività che ne hanno fatto richiesta, in-
dicante la nuova disposizione delle aree esterne, che risulta attribuita in modo equivalente 
a tutti i soggetti richiedenti. 
 



VISTA l’Ordinanza del Responsabile del Settore n. 68 del 20/12/2005 per l’istituzione di n. 
7 stalli di parcheggio demarcati, prospicienti i numeri civici dal 1 al 4-5 di Piazza Marconi; 
 
VISTA l’Ordinanza del Responsabile del Settore n. 69 del 21/12/2005 per l’istituzione di 
una area di sosta riservata per carico e scarico merci su Piazza Marconi; 
 
RITENUTO adottare provvedimenti in merito; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 
- Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 

regolarità tecnica; 
- Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso 
dal segretario comunale; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la premessa narrativa che si intende qui richiamata a far parte integrante 

e sostanziale del presente dispositivo; 
 
- di acquisire la planimetria esplicativa delle nuove occupazioni, redatta dall’ufficio tec-

nico, come parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 
- di approvare per il periodo compreso tra il 1° maggio 2020 e il 31 ottobre 2020 misure 

derogatorie ai vigenti regolamenti comunali per il canone di occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, per l’occupazione di suolo pubblico o aperto al pubblico con “dehors”; 

 
- di sospendere per il periodo compreso tra il 01 maggio 2020 e il 31 ottobre 2020  

l’Ordinanza del Responsabile del Settore n. 68 del 20/12/2005 relativamente alla sola 
disposizione “1. Istituzione della sosta nei n. 7 stalli di parcheggio demarcati, prospi-
cienti i numeri civici dal 1 al 4-5”; 

 
- di ampliare l’area delle attività di ristorazione e somministrazione sugli spazi pubblici 

antistanti o nelle immediate vicinanze i rispettivi locali commerciali come da planime-
tria allegata; 

 
-  di sospendere per il periodo compreso tra il 1° maggio 2020 e il 31 ottobre 2020 

l’Ordinanza del Responsabile del Settore n. 69 del 20/12/2005  istituente l’area di sosta 
riservata per carico e scarico merci;  

 
- di individuare la nuova area di sosta temporanea per carico e scarico merci all’inizio di 

via Patrioti in luogo dei primi due parcheggi esistenti e di demandare al Responsabile 
dei Servizi dell’ Area Tecnica per edilizia privata, lavori pubblici, urbanistica, vigilanza, 
commercio su aree pubbliche, Geom. Enrico CASORZO l’adozione degli atti conseguenti 
per l’istituzione di tale area; 

 
 



- di dare atto che le occupazioni attuate in forza della presente deliberazione sono gra-
tuite ai sensi dell’art. 181 D.L. n. 34/2020; 

 
- di demandare al Responsabile dei Servizi dell’ Area Tecnica per edilizia privata, lavori 

pubblici, urbanistica, vigilanza, commercio su aree pubbliche, Geom. Enrico CASORZO, 
l’adozione di tutti gli atti conseguenti. 

 
 

******* 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 BRUNETTO prof.ssa Nadia* 

 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 BENEDETTO dott. Luca* 

 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


